
 
 

 
Direzione Regionale Toscana e Umbria 

 

 

Via Laura, 64 – 50121 FIRENZE – Tel. 055/200711 – Faxmail 06/50516066 
e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 

PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

Firenze, data del protocollo 

 

AVVISO 

Attività di sorteggio degli operatori economici, aggiudicatari di affidamento diretto (lavori, 

servizi, forniture e servizi per l’ingegneria e l’architettura) di importo inferiore euro 40.000 

nell’anno 2025, da sottoporre a verifica a campione di cui all’art. 52, comma 1, D.lgs. n. 

36/2023. 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia 

del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal  

Ministero dell’Economia e delle Finanze il 26 novembre 2021, con condizioni recepite dal 

Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 

del Demanio il 17 dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 

30 dicembre 2021, nonché in virtù della Comunicazione Organizzativa 54 del 14/07/2023 e 

della Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 106, prot. n. 2023/17478/DIR del 14 luglio 

2023 

VISTO 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” (di seguito, il “Codice dei Contratti Pubblici”) e in particolare: 

- il comma 1 dell’art. 52 secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti”; 

- il comma 2 del medesimo art. 52, il quale dispone che: “La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

CONSIDERATO CHE 

• in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 52 del Codice dei Contratti Pubblici sopra 

richiamate, questa Direzione Regionale intende procedere alla verifica del possesso dei 

requisiti degli operatori economici affidatari nelle procedure di affidamento diretto di importo 

inferiore a Euro 40.000,00 (quarantamila/00) definite con decisione a contrarre e determina 

di affidamento riferite al periodo indicato in oggetto; 

• secondo quanto stabilito dalla Circolare prot. 11145 del 19/04/2024, “la modalità 

individuata dall’Agenzia del Demanio quale “unica” stazione appaltante per attuare tale 

DEMANIO.AGDTU01.ATTI.0000087.27-01-2026.
R

mailto:dre.toscanaumbria@agenziademanio.it
mailto:dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it


 Pagina 2 di 2 

 

previsione normativa è il sorteggio e la percentuale degli operatori economici da sottoporre 

a verifica del 5%”; 

DETERMINA 

- di disporre la nomina dei componenti della commissione incaricata di procedere al 

sorteggio del 5% degli operatori economici risultati aggiudicatari di affidamenti diretti 

di importo inferiore a Euro 40.000,00 nell’anno 2025, come segue: 

ing. Paolo Degli Innocenti – Presidente 

avv. Federica Giustini – Membro  

dott.ssa Francesca Palermo – Membro; 

- di disporre che il sorteggio degli operatori economici aggiudicatari di affidamenti 

diretti (lavori, servizi, forniture e servizi per l’ingegneria e l’architettura), nell’anno 

2025, di importo inferiore a euro 40.000,00 da sottoporre alla verifica a campione di 

cui all’art. 52, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici, sia effettuato in seduta 

pubblica il giorno 16 febbraio 2026 alle ore 10:00 presso gli uffici dell’Agenzia del 

Demanio, Direzione Regionale Toscana e Umbria, Via Laura 64, 50121 – Firenze;  

- di disporre che il presente avviso sia pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e contratti - verifiche a campione”, del sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio. 

 

 

 La Direttrice Regionale  

    Raffaella Narni 

 

 


		2026-01-26T14:44:26+0000
	NARNI RAFFAELLA




